飯舘村の皆さま
「初期被曝量を見積もるための聞き取り調査」へのご協力のお願い

謹啓
震災、原発事故から２年半が経つなかで、皆さまの多大な不安、不自由な避難生活でのご苦労をお察

しします。この厳しい状況が、一日も早く改善され、皆さまの生活再建が進むことを望んでおります。
私たちは、飯舘村が被災した後、村民の皆さまのご協力を得ながら放射能による汚染状況について、

それぞれに専門的立場で調査してきました。

今回は、表題の件につきご検討いただきたく、以下にご説明申し上げます。

当調査の代表を務める今中は、行政とは離れた立場から、福島原発事故による放射能汚染の実態をき
ちんと記録しておこうと測定や推計を続けております。これまでに、2011 年の 3 月 28、29 日に飯舘
村の放射能汚染調査に入り、村に降った放射能の濃淡を現場で測定するとともに、畑や道路脇などの土
を研究室に持ち帰って測定結果を発表しました。昨年も今年も 3 月に、同じ場所でその後どのように変
化しているかを調べました。また、これまでの成果を元に、昨年は「ずっと野外に居続けたら」と仮定
して、外部被曝と吸い込んだ空気からの内部被曝量も計算しました。

今回は、もっと、被災当時の村民の皆さまの生活の実態に即した被曝量を見積りたいと考えていま
す。そのために、できるだけたくさんの方から「放射能汚染が起きたとき、どこでなにをしていたか」

「いつ避難したか」などをうかがいたいと存じます。この調査の成果が、村民の皆さまの今後の健康管
理等にご利用頂けるものになるように、研究協力者一同、力を合わせて取り組みます。

聞き取りには、１時間ほど頂ければと思います。私どもの調査員が 2 人一組で聞き取り、その記録は
厳重に管理し、誰が協力したか漏れることのないようにいたします。

調査結果を集計し計算が完了しましたら、まず飯舘村民の皆さまに、初期被曝に関して、行政区単
位・年齢別等での統計的な結果を報告し、その後に概要を公開いたします。その際に個人が特定されな
いよう配慮いたしますし、個人の計算結果に関しては情報が漏洩しないように厳重に管理いたします。

ただし、ご希望の方には、ご自身の計算結果に限定してお知らせできるようにいたします。

以上、私どもの研究の趣旨をご理解下さり、調査にご協力いただける方は、お手数ですが、同封の回
答用紙に希望日時や場所、氏名をご記入のうえ、返信用封筒にてご返送ください。ご希望日時・場所の
候補から選ばせていただき、ご連絡申し上げます。

なお、皆さまの住所は市販されている住宅地図や電話帳などより飯舘村での住所と世帯主のご氏名を
確認いたしました。飯舘村で同居され、現在、別の場所に避難されている若い世帯主には、このお知ら
せを届けることができませんので、現在別居されている若い世帯主にも本調査へのご協力についてお知
らせ頂けると幸いです。聞き取りの回答者は、震災時に同居していた家族中で、どなたでも結構です。

敬白
平成 25 年 7 月 12 日

飯舘村初期被曝評価プロジェクト
（平成 25 年度環境省公募研究調査事業）

代表今中哲二

京都大学原子炉実験所（原子力工学）
研究協力者一同

福島事務所
福島市栄町 10-5 キッチンガーデンビル 3F 〒960-8031
電話：024-522-7170　e-mail：iisoraisp2013@gmail.com

当プロジェクトの研究協力者

代表 今中 哲二　京都大学 原子炉実験所（原子力工学）
大阪府泉南郡熊取町朝代西 2 丁目 1010　 Tel：090-6601-6786　〒590-0494

明石 昇二郎 ルポルタージュ研究所
家田　修 北海道大学
石田 貴美恵 ふぇみん婦人民主新聞
市川 克樹 オフィスブレーン
糸長 浩司 日本大学
上澤 千尋 原子力資料情報室
浦上 健司 日本大学
遠藤　暁 広島大学
大瀧　慈 広島大学
小澤 祥司 NPO 法人 EAS
川野 徳幸 広島大学
鬼頭 秀一 東京大学
佐川 よう子 福島事務所専従

佐久間 淳子 立教大学
澤井 正子 原子力資料情報室
沢野 伸浩 金沢星稜大学
城下 英行 関西大学
菅井 益郎 國學院大學
那須 圭子 福島から祝島へ

～ こども保養プロジェクト
庭田　悟 ルポルタージュ研究所
畠山 理仁 フリーライター
林　剛平 東北大学
振津 かつみ 兵庫医科大学
渡辺 美紀子 原子力資料情報室

（50 音順）

福島事務所
福島市栄町 10-5　キッチンガーデンビル 3F

〒960-8031（「かーちゃん ふるさと農園 わいわい」の上）

※2013 年 7 月 12 日から 5 カ月間の設置を予定
電   話 ：024-522-7170
e-mail ：iisoraisp2013@gmail.com